REQUERIMENTO Nº. 72/2025

Proponente: Vereador Reinaldo Valentim Frasson

Destinatária: À Sra. Adenilde Stein Silva
            Secretária Municipal de Educação

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano – ES

Os Vereadores que este subscrevem, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário,
vêm à presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

Requeremos, que seja encaminhada a esta Câmara Municipal, a quantidade total de
alunos matriculados na Rede Pública Municipal de Ensino que estão devidamente
cadastrados no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal
(CadÚnico), especificando, se possível, por unidade escolar.

Essa informação é de fundamental importância para que este mandato possa
acompanhar de maneira mais precisa a realidade socioeconômica dos estudantes da
rede municipal, contribuindo com a análise e fiscalização das políticas públicas
voltadas à população em situação de vulnerabilidade social. Além disso, os dados
solicitados servirão de base para a elaboração e proposição de ações e projetos que
tenham como objetivo ampliar o acesso dos alunos e de suas famílias aos programas
e benefícios sociais oferecidos pelo poder público, promovendo, assim, maior inclusão,
justiça social e equidade no atendimento às necessidades da comunidade escolar.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 30 de julho de 2025.

Reinaldo Valentim Frasson                                       Hilário Oliveira Neto
                Vereador                                                                     Vereador

Angelo Fernandes Traspadini
              Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

35003900380036003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 30/07/2025 12:29

Checksum: A1EDAA2CAD565F8EA834867A787FC5E9D82A83C11BE0FA3DA0126430A9EC2389

Assinado eletronicamente por ANGELO FERNANDES TRASNPADINI em 19/08/2025 10:15

Checksum: 178960940235C3E6F32B15063FA38A5F0AFD239F1CCBBB5313E9C1FE6D350326

Assinado eletronicamente por HILÁRIO OLIVEIRA NETO em 19/08/2025 10:45

Checksum: 0FE676EEB8346FE53AACFFBD18DEC54CB456BEEF67EE681426E3BBFAE8F37EA0